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Den 10. august blev årets sidste rede-indhegning fjernet, da ungerne nu var så 

gamle, at de ikke længere var knyttet til reden. Det er en god fornemmelse man står 

med når et hegn fjernes, og man samtidig ved at rede, æg og unger kunne være gået 

tabt for flere uger siden, hvis reden ikke havde været hegnet.  

 
Aage Mathiesen fjerne hegn fra hvedemark i Ballum. Foto Svend Anker Schwebs. 

 

Siden seneste nyhedsbrev har vi ikke fundet flere reder som skulle hegnes. Hvilket 

betyder at de 11 hegnede reder gav 40 flyvefærdige unger. Dog blev et nyt par – 

hvor reden ikke blev hegnet -fundet vest for Hellevad med fire flyvefærdige unger.  

Så årets resultat bliver 44 flyvefærdige unger, hvilet er det højeste antal 

flyvefærdige unger siden 2019. 



2023 blev et år hvor der ikke blev registreret et eneste succesfuldt ynglepar uden for 

de dyrkede arealer. Det er andet år i træk, hvor der ikke findes ynglende hedehøg i 

naturlig vegetation.Flest reder blev fundet i hvede efterfulgt af vinterbyg og rug. 

Ungerne i vinterbyg, var ikke flyvefærdige da kornet blev høstet, så her var 

indhegningen altafgørende. Den sene høst her i 2023 gjorde, at de øvrige unger blev 

flyvefærdige inden høst. Så her har indhegning primært været værn mod 

prædatorer. 

 

 
Ringmærket unge fra Ballum. Foto Esben Aagaard 

39 unger blev ringmærket i år. Det er interessant at følge de ringmærkede 

hedehøge, og det giver os meget viden om, hvor de etablere sig som voksne. I år er 

flere af ynglefuglene mærket med blå ringe, så vi ved at det er vores egne unger, 

som er vendt tilbage. Vi krydser fingrene for at årets unger, må have en høj 

overlevelsesrate, og at de bliver ynglefugle om et par år, når de er kønsmodne. 



 
Tak fordi vi må være på din mark. Foto Aage Mathiesen 

Sidste opgave i år er at aflevere rødvin til lodsejerne. Vi besluttede for nogle år 

siden, at give en flaske rødvin pr. hegnet rede. Lodsejerne er alle positive over for 

beskyttelsen af de sjældne hedehøge i deres marker, og flere beretter om de 

interessante oplevelser de har med hedehøgene, når de arbejder i marken. I år har 

hedehøg-værten med flest reder, tre hegnede reder på sin mark. Det giver så tre 

flasker spansk rødvin. 

Tak for i år, og lad os håbe at 2024 giver fremgang til ynglebestanden. 

 

Venlig hilsen 

Feltarbejderne i Projekt hedehøg 

 


